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Te Enjten e Madhe, kur kendohet, ne vent te Hymnil
Kerubik, Tropari: “Ne darken tende mistike,” dhe behet
Hyrja e Madhe me Kungaten, del Pareprifti perpara
Kungates, dyke mbajtur Pogen e Miros, te mbuluar me
Mbulesen e Dhiskut, i percjellur nga njera ana dhe nge
tjatra prej Dhjakesh, te cilet mbajne shtate ¢ifte prej
Ventalesh, dyke patur ne krye Domestikun dhe Dhjakun
me llambadhe ne dore. Kur arrijne perpara Deres se Bu-
kur, dy Ventalet e para hyjne ne Shenjteroren, sipas za-
konit, po ciftet e tjera gendrojne nga njera ana dhe nga
tjatra e Deres se Bukur perpara Alltarit. Pareprifti ia
dorezén Pocen e Miros Patrikut ne Deren e Bukur, dhe
Patriku e merr, dhe e ve me anen e mengjer te Tryezes se
Shenjte. Pas Miros sillen brenda Dhuratat e Shenjta, dhe
vazhdén Mesha sipas zakonit gjer sa thote Peshkopi:

PESHKOPI: Dhe do te jene meshirat e Peren-
dise dhe Shpetimtarit tone Jesti Krisht, me ju te
gjithe.

Pas kesdj Patriku vjen perpara Tryezes se Shenjte,
zbulon Miron e Shenjte, e bekén tri here kryqthi, dhe tho-
te me ze te unjur keté Urate:

PATRIKU: O Zot i meshires dhe At i driteve,
prej te cilit vijne te gjitha dhuratat e mira dhe te
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mbarudara, falna neve te pavyerve hirin per Sher-
besen e keti Misteri te math e jeteberes, si Moisiut
edhe Samuelit edhe Apostujve te shenjte, dhe
dergoje Shpirtin e tereshenjte mi keté Miro. Bej-e
krizme mbreterore, krizme shpirterore, roje te je-
tes, shenjterim te shpirteve dhe te trapeve, vaj
ngazellimi, ge perpardj ne Ligje, po shkelgeu ne
Dhjaten e re; me te cilen jane lyer Prifterinjte,
Kryeprifterit, Profetet, edhe te gjithe ata, qge u-
pagezuan prej syresh me banjen e perlindjes, si
edhe Peshkopet e pastajme, dhe Prifterinjte, qe
u-perlintne gjer ne diten e sotme. P6, o0 Kryezot,
o Perendi i terefuqishim, bekoje me permindodh-
jen e Shpirtit Shenjt, edhe bej-e robe gellore, shi-
le mbardonjese, e cila vulés mi ballen e te page-
zharve emrin e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt;
ge te jene perpara teje te njohur, gjirinj, qytetare
dhe sherbetore te tu, te bekuar nga shpirti dhe
nga trupi, te pagesuar nga gjithe ligesite, te cli-
ruar nga gjithe mekatat; qe te kene roben e lav-
dise sate dhe shenjen tende te shenjte, dhe te nji-
hen prej €ngjejve dhe Krye-éngjejve dhe prej
gjithe Fércave qgellore; ge tu japin tmerrin demé-
neve te prape dhe te paudhe; ge te behen pépulli
yt 1 vecante, komb i shenjte, prifteri mbreterore,
te shiluar me anen e Misterit te shenjte; qe te ba-
nonje ne zemrat e tyre Krishti yt edhe ti, o Peren-
di dhe Ate, me Shpirtin Shenjt. Se i shenjte je, o
Perendia yne, dhe i prehur ner Shenjtoret, edhe
ty te dergojme lavdi, Atit e Birit edhe Shpirtit
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Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.
PESHKOPI: Paqge te gjitheve.
KORI: Dhe me frymen tende.
DHJAKU: Kreret tona Zotit le tja unjim.

PATRIKU: Ty, Perendise dhe Mbretit te gji-
thesise, ta kemi unjur zemren edhe kryet, se, ndo-
nese jemi te pavyer, na vleresove te béhemi sher-
betore te Mistéreve te tua te shenjta; pra, e leci-
tim meshiren e pasur, ge ke derdhur perminé, dhe
po e presim shenjterimin prej teje si Miro mi ko-
ken tone; se emri i Birit te vetem, Krishtit, Peren-
dise sone, eshte Miroja e Shenjte, qe aromatizdj
tere boten e dukur dhe te padukur. Dhe ty te der-
gojme lavdi dhe adhurim, Atit e Birit edhe Shpir-
tit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e jéte-
ve. Amin.

Pastdj Patriku e bekén kryqthi Miron, dhe e mbulon.
Pastdj vazhdon Mesha, dhe Ventalet gendrojne gjer me
kohen kur hapet Dera e Bukur pas Kungatores. Ahere
Patriku e merr Pocen e Miros, dhe ia dorezén Parepriftit
nga Dera e Bukur. Pastdj Dhjaket me Ventalet shkojne
ashti, sikunder arthne. Dhe Pareprifti e shtie M iron nga

Pocja ne enen, e cila ka brenda Nardin. Miroja e she’njte
perbehet prej esencash aromatike te ndryshme te perziera.



